
Informacja ubezpieczeniowa

W dniu 1 października 2009 r. weszła w życie ustawa z dnia 24 kwietnia 2009 r. o zmianie ustawy o 
ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. nr 79, poz. 667). Począwszy od 1 października 2009 r.  
ubezpieczenie społeczne rolników ustaje od dnia następującego po dniu, w którym ustały okoliczności 
uzasadniające podleganie ubezpieczeniu. Oznacza to, że osoba podlega ubezpieczeniu rolniczemu w okresie, w 
którym faktycznie spełnia warunki do objęcia tym ubezpieczeniem. Powyższa zasada dotyczy również osób 
prowadzących dodatkowo pozarolniczą działalność gospodarczą lub współpracujących przy jej prowadzeniu, 
które:

nie zachowają ustawowego terminu na złożenie oświadczenia o rozpoczęciu prowadzenia tej działalności lub 
współpracy przy jej prowadzeniu,
nie zachowają ustawowego terminu   na złożenie zaświadczenia o wysokości podatku należnego od 
przychodów z tej działalności za poprzedni rok podatkowy lub kwota podatku należnego przekroczy roczną 
kwotę graniczną.

Oświadczenie o kontynuowaniu ubezpieczenia społecznego rolników powinno być złożone w terminie 14 dni od 
dnia rozpoczęcia wykonywania pozarolniczej działalności gospodarczej lub współpracy przy jej prowadzeniu. 
Natomiast terminem ustawowym do złożenia zaświadczenia właściwego urzędu skarbowego jest dzień 31 maja 
każdego roku podatkowego.

W pierwszym przypadku zgodnie z brzmieniem art. 5a ust. 5 ustawy o ubezpieczeniu społecznym rolników, 
ubezpieczenie  ustaje od dnia rozpoczęcia wykonywania działalności gospodarczej lub współpracy przy 
prowadzeniu tej działalności, natomiast w drugim, zgodnie z art. 5a ust. 6 wymienionej ustawy,  ubezpieczenie 
ustaje z dniem, do którego ubezpieczony był zobowiązany złożyć zaświadczenie, tj. od  1 czerwca danego roku. 

Wymieniona zasada obowiązuje też w przypadku przekroczenia kwoty granicznej. Minister właściwy do spraw 
rozwoju wsi ogłasza w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski” w drodze obwieszczenia 
roczną kwotę graniczną, która podlega corocznej waloryzacji. Kwota graniczna należnego podatku dochodowego 
od przychodów z pozarolniczej działalności gospodarczej za 2009 r. wynosi 2.835,00 zł.

W myśl przepisów obowiązujących przed 1 października 2009 r., ubezpieczenie trwało:

do końca kwartału, w którym osoba rozpoczęła działalność gospodarczą lub współpracę przy prowadzeniu tej 
działalności, jeżeli nie zgłosiła tego faktu w terminie, 
do końca kwartału, w którym miała obowiązek dostarczenia zaświadczenia o  wysokości podatku należnego 
od przychodów z tej działalności, tj. drugiego kwartału danego roku, jeżeli nie złożyła takiego zaświadczenia 
w terminie lub kwota podatku należnego przekroczyła roczną kwotę graniczną. 

Objęcie ubezpieczeniem społecznym w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych następowało więc od pierwszego 
dnia następnego  kwartału. Obecnie objęcie ubezpieczeniem społecznym z tytułu działalności gospodarczej w 
ZUS następuje od dnia rozpoczęcia działalności gospodarczej lub od  1 czerwca - w związku z niedotrzymaniem 
ustawowego terminu złożenia zaświadczenia.

Dlatego tak istotną kwestią dla osób prowadzących pozarolniczą działalność gospodarczą i chcących 
kontynuować ubezpieczenie społeczne rolników jest terminowe zgłaszanie działalności gospodarczej i 
dostarczanie zaświadczenia wymaganego przez ustawę o ubezpieczeniu społecznym rolników. 
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